1

令和８年１月２３日

会員各位

（一社）鳥取市観光コンベンション協会

観光ボランティアガイド動画編集業務に伴う入札について

下記のとおり入札を行いますので、お知らせします。

１ 入札に付する事項

業 務 名 観光ボランティアガイド動画編集業務

業務内容 別紙仕様書のとおり

２ 入札参加資格

（１）一般社団法人鳥取市観光コンベンション協会の正会員であり、入札業務カテゴリー

「印刷製本・看板製作業務」、または「記録動画作成業務」に登録していること。

（２）契約を履行する能力を有しない者及び破産者で復権を得ていない者でないこと。

（３）不正行為等により入札への参加制限を受けていない者であること。

（４）令和７年度の協会会費を納入していること。

３ 提出書類及び提出先

（１）提出書類 入札書

（２）提 出 先 鳥取市観光コンベンション協会（持参又は郵送）

４ 提出期限

 令和８年２月１２日（木）午後５時必着

５ 提出に係る事項

（１）入札書に記入する業務名は、必ず正確に記入してください。

（２）書類の作成及び郵送等にかかる経費については、入札者の負担とします。

（３）提出書類は、封筒に入れて必ず糊等で封をして提出願います。

（４）封筒には入札の業務名を記入して提出願います。

６ 上限価格（予算額）

 金 ３００，０００円（消費税を除く）

2

７ 結果発表

 令和８年２月１３日（金）

（１）公表については、原則開札翌日速やかに鳥取市観光コンベンション協会ホームペー

ジ上に落札業者のみを入札結果として掲載します。尚、入札参加者名及び落札金額

は公表致しません。

８ その他

（１） 入札の概要については、鳥取市観光コンベンション協会ホームページ上の「公開入札

について」を参照して下さい。

3

観光ボランティアガイド動画編集業務仕様書

１ 業務概要

本業務は、高齢化により消滅の恐れがある鳥取市内の観光ボランティアガイド団体の

活動記録映像を編集するもの。地元住民ならではの視点で歴史や文化を紹介する語り口、

観光客との温かな交流、案内ルートの工夫や見どころの引き立て方など、地域の魅力を

効果的に伝えるガイドの実例を紹介し、今後、新たにガイド活動に参加する人材の育成

教材として活用する

２ 入札書記載金額

入札書（協会指定様式）には、次の金額を記載してください。

下記３の内容の総額（ただし、消費税及び地方消費税を除く）

３ 物件の内容

物件の詳細は次のとおりです。

以下の仕様を満たすものとし、見積もりしてください。

（１）対象視聴者

① 地域観光ガイド活動に関心のある市民

② ボランティア活動希望者

③ 地域づくりや観光振興に携わる関係者

（２）素材概要

  元映像：ガイド団体による観光案内の記録映像（複数本）

  総尺：約 32 分

撮影元：鳥取市観光コンベンション協会

撮影時期：2023 年

撮影場所：鳥取市用瀬町内 ※用瀬地区（用瀬宿、神社ほか）

映像形式：MTS ファイル（AVCHD）

（３）編集方針

① 複数の短尺映像素材を時系列に整理し、自然な流れで構成する

② 手ブレ、音声ノイズ、無言時間など不要部分は適宜カット

③ 音声が不明瞭な箇所は字幕で補足（日本語・焼き込み）

④ 地名、解説テロップは視認性を重視し、敬語・丁寧語を基本とする

⑤ BGM は地域性を感じさせる落ち着いた和風音楽を選定

⑥ 動画冒頭にタイトル「もちがせ上方往来散歩径」を挿入

⑦ 動画末尾に「製作：鳥取市観光コンベンション協会」のクレジットを表示

⑧ 編集後の動画尺は概ね 30 分程度とする

4

（４）納品仕様

ファイル形式：MP4（H.264）

解像度：1920×1080（フル HD）

音声：ステレオ

字幕：日本語（焼き込み）

納品方法：データ納品、SD カードによる物理納品（協会指定形式）

（５）権利関係・使用条件

本動画の著作権・版権は鳥取市観光コンベンション協会に帰属する

二次使用（複製、上映、インターネット公開等）の可否は協会が判断・決定する

（６）特記事項

  納入後に、当協会の正常な管理の下において製品の不良等が発見されたときは、納入業者

は当協会の請求により直ちに自己の負担において修理又は取替え納入するものとします。

（７）納入期日

  令和８年３月１９日（木）

４ その他

  この仕様書に定めのない事項及び疑義を生じた場合は、別途協議するものとします。

５ お問い合わせ

本件に関するお問い合わせは、下記までお願いいたします。

鳥取市観光コンベンション協会 観光事業課 担当：西尾 TEL(0857)26-0756